
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 444

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 88 DEL 03-07-2018

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: APPLICAZIONE C.C.N.L. DEL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL
COMPARTO FUNZIONI LOCALI 21 MAGGIO 2018 - TRIENNIO
2016-2018 LIQUIDAZIONE DEGLI EMOLUMENTI ARRETRATI

L'anno  duemiladiciotto addì  tre del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi-
sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto sindacale di nomina a responsabile dei servizi finanziari del 06/07/2018, adottato ai-
sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000,-
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Rilevato che in data 21 maggio 2018 è stato definitivamente sottoscritto il C.C.N.L. relativo al
personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018;

Dato atto che è necessario disporre, a favore del personale dipendente, la liquidazione degli arretrati
contrattuali, da inserire negli stipendi del mese di luglio 2018.

Viste le tabelle delle retribuzioni A), C) e D) allegate al C.C.N.L. relativo al personale non dirigente
del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018, sottoscritto definitivamente in data 21
maggio 2018

Rilevato che, sulla base della Tabella A) allegata al CCNL in oggetto, gli arretrati da corrispondere a
favore del personale in servizio alla data del 1° gennaio 2016 (o assunto successivamente) per il
periodo 1° gennaio 2016 – 28 febbraio 2018 (comprensivi della quota di tredicesima per le annualità
2016 e 2017) e per ciascuna posizione economica sono i seguenti:

CATEGORIA ARRETRATI 2016 ARRETRATI 2017 ARRETRATI 2018 TOTALE
D6 € 135,20 € 408,40 € 62,80 € 606,40



D5 € 126,10 € 382,20 € 58,80 € 567,10
D4 € 120,90 € 365,20 € 56,20 € 542,40
D3 € 115,70 € 349,70 € 53,80 € 519,20
D2 € 105,30 € 319,80 € 49,20 € 474,20
D1 € 100,10 € 304,20 € 46,80 € 451,10
C5 € 104,00 € 315,90 € 48,60 € 468,50
C4 € 100,10 € 304,20 € 46,80 € 451,10
C3 €  97,50 € 295,10 € 45,40 € 438,00
C2 €  94,90 € 287,30 € 44,20 € 426,40
C1 €  92,30 € 279,50 € 43,00 € 414,80
B7 €  94,90 € 286,00 € 44,00 € 424,90
B6 €  91,00 € 275,60 € 42,40 € 409,00
B5 €  89,70 € 270,40 € 41,60 € 401,70
B4 €  88,40 € 266,50 € 41,00 € 395,90
B3 €  87,10 € 262,60 € 40,40 € 390,10
B2 €  83,20 € 252,20 € 38,80 € 374,20
B1 €  81,90 € 248,30 € 38,20 € 368,40
A5 €  83,20 € 352,20 € 38,80 € 374,20
A4 €  81,90 € 247,00 € 38,00 € 366,90
A3 €  80,60 € 243,10 € 37,40 € 361,10
A2 €  78,00 € 237,90 € 36,60 € 352,50
A1 €  78,00 € 235,30 € 36,20 € 349,50

Rilevato inoltre che, sulla base della Tabella A) allegata al CCNL in oggetto, gli arretrati da
corrispondere a favore del personale in servizio alla data del 1° gennaio 2016 (o assunto
successivamente) per il periodo 1° marzo 2018 – 31 maggio 2018 (comprensivi del c.d. elemento
perequativo1, erogato una tantum dal 1° marzo e sino al 31 dicembre 2018, ai sensi dell’art. 66, CCNL
21 maggio 2018) e per ciascuna posizione economica sono i seguenti:

CATEGORIA
ARRETRATI
MARZO 2018

ARRETRATI
APRILE 2018

ARRETRATI
MAGGIO 2018

ELEMENTO
PEREQUATIVO UNA
TANTUM 01/03 – 31/05

TOTALE

D6 € 90,30 € 90,30 € 90,30 € 6,00 € 276,90
D5 € 84,50 € 84,50 € 84,50 € 6,00 € 259,50
D4 € 80,90 € 80,90 € 80,90 € 18,00 € 260,70
D3 € 77,60 € 77,60 € 77,60 € 27,00 € 259,80
D2 € 70,80 € 70,80 € 70,80 € 48,00 € 260,40
D1 € 67,50 € 67,50 € 67,50 € 57,00 € 259,50
C5 € 69,80 € 69,80 € 69,80 € 51,00 € 260,40
C4 € 67,30 € 67,30 € 67,30 € 54,00 € 255,90
C3 € 65,30 € 65,30 € 65,30 € 60,00 € 255,90
C2 € 63,50 € 63,50 € 63,50 € 66,00 € 256,50
C1 € 62,00 € 62,00 € 62,00 € 69,00 € 255,00
B7 € 63,40 € 63,40 € 63,40 € 66,00 € 256,20
B6 € 61,00 € 61,00 € 61,00 € 69,00 € 252,00
B5 € 60,00 € 60,00 € 60,00 € 69,00 € 249,00
B4 € 59,00 € 59,00 € 59,00 € 72,00 € 249,00
B3 € 58,10 € 58,10 € 58,10 € 72,00 € 246,30
B2 € 55,90 € 55,90 € 55,90 € 78,00 € 245,70
B1 € 55,00 € 55,00 € 55,00 € 81,00 € 246,00
A5 € 55,90 € 55,90 € 55,90 € 78,00 € 245,70
A4 € 54,80 € 54,80 € 54,80 € 81,00 € 245,40
A3 € 53,80 € 53,80 € 53,80 € 84,00 € 245,40
A2 € 52,70 € 52,70 € 52,70 € 87,00 € 245,10
A1 € 52,00 € 52,00 € 52,00 € 87,00 € 243,00

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.88 del 03-07-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Preso atto inoltre che:

dal 1° marzo 2018 vanno a regime i nuovi incrementi stipendiali compresi dell’elemento
perequativo di cui alle tabelle A e D allegate al CCNL 2016-2018;

dal 1° aprile 2018 vanno a regime i nuovi trattamenti stipendiali annui che inglobano la IVC
(indennità di vacanza contrattuale) e rappresentano la nuova base di calcolo per tutti gli istituti
economici diretti (turno, straordinario, ecc.) o differiti (ferie, malattia, permessi, TFS/TFR, ecc.)
ai sensi dell’art. 52, comma 2, del CCNL del 14.9.2000, come da tabella C allegata al CCNL
2016-2018, e che prevede inoltre lo sviluppo, con la medesima decorrenza, delle nuove P.E.O. in
A6, B8, C6, D7.

Visto il prospetto allegato dal quale si evince la somma da corrispondere a ciascun dipendente al netto
della vacazione contrattuale per un totale di euro 10.050,06 oltre oneri a carico ente ed IRAP €
3.614,93, per un totale complessivo di € 13.664,99;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizI

Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni locali 21 maggio 2018;

DETERMINA

di prendere atto che, in data 21 maggio 2018, è stato sottoscritto definitivamente il C.C.N.L.1)
relativo al personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 64 (Incrementi degli stipendi tabellari) del CCNL Comparto2)
Funzioni locali 21 maggio 2018:

lo stipendio tabellare delle posizioni economiche iniziali e di sviluppo delle diverse categorie,
come previsto dall’art. 2 del CCNL sottoscritto il 31 luglio 2009 del biennio economico
2008-2009, è incrementato degli importi mensili lordi, per tredici mensilità, indicati nella
Tabella A del CCNL, con le decorrenze ivi stabilite;

gli importi annui lordi degli stipendi tabellari, risultanti dall’applicazione del contratto, sono
rideterminati nelle misure e con le decorrenze stabilite dalla Tabella B del CCNL;

restano confermati:

la tredicesima mensilità, secondo la disciplina dell’art. 5 del CCNL del 9.5.2006;

la retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.88 del 03-07-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



gli altri eventuali assegni personali a carattere continuativo e non riassorbibile, ivi compresi
quelli previsti dall’art. 29, comma 4, del CCNL del 22.1.2004 e dall’art. 9, comma 1, del
CCNL del 9.5.2006;

l’indennità di comparto, di cui all’art. 33 del CCNL del 22.1.2004.

a decorrere dal 1° aprile 2018, l'indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza
anno 2010 cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva ed è conglobata nello
stipendio tabellare, come indicato nell’allegata Tabella C del CCNL e nella medesima tabella è
altresì prevista, con la stessa decorrenza, in corrispondenza delle categorie A, B, C, e D,
un’ulteriore posizione, a cui si accede mediante progressione economica a carico delle risorse
stabili del fondo di cui all’art. 67, CCNL.

di procedere alla liquidazione a favore del personale in servizio alla data del 1° gennaio 2016 gli3)
arretrati per il periodo 01/01/2016 – 31/05/208 al netto della vacazione contrattuale come risulta
dal prospetto allegato al presente atto pari ad euro 10.050,06, oltre oneri a carico ente ed IRAP €
3.614,93, per un totale complessivo di € 13.664,99;

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio on line ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del DLgs
2000, n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.88 del 03-07-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-07-18T15:30:48+0000
	MIGNINI GERMANO




